

प्रेषक,

मिशन निदेशक,  
राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन,  
उत्तर प्रदेश।

सेवा में,

समस्त मुख्य चिकित्साधिकारी,  
उत्तर प्रदेश।

पत्र संख्या:-एस.पी.एम.यू./एन.यू.एच.एम./2014-15/01/894-75

दिनांक 03.06.2014

विषय:-राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन के अन्तर्गत अरबन प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के संचालन हेतु संविदा मानव संसाधन की तैनाती के सम्बन्ध में।

महोदय,

भारत सरकार ने वर्ष 2013-14 की आर0ओ0पी0 में प्रदेश के 83 शहरों में 100 नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र किराये के भवनों में स्थापित किये जाने की स्वीकृति प्रदान की है तथा एन0आर0एच0एम0 के अन्तर्गत अरबन आर0सी0एच0 मद से पूर्व से संचालित 115 अरबन हेल्थ पोस्ट को नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के रूप में परिवर्तित किये जाने का अनुमोदन प्रदान किया है।

चिन्हित 83 शहरों में 100 नये नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों की स्थापना एवं एन0आर0एच0एम0 के अन्तर्गत पूर्व से संचालित 115 अरबन हेल्थ पोस्ट को नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के रूप में परिवर्तित किया जाना है। इन इकाइयों में संविदा मानव संसाधन की तैनाती संलग्न सूची के अनुसार की जानी है।

नये स्थापित किये जाने वाले 100 नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों में 01 एम0बी0बी0एस0 चिकित्सक, 02 स्टाफ नर्स, 01 फार्मासिस्ट, 01 लैब टेक्नीशियन एवं 03 सपोर्ट स्टाफ की तैनाती प्रत्येक नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र में की जानी है।

एन0आर0एच0एम0 के अन्तर्गत पूर्व से संचालित 115 अरबन हेल्थ पोस्ट जिनको नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र में परिवर्तित किया जाना है, में 01 एम0बी0बी0एस0 चिकित्सक, 01 स्टाफ नर्स, 01 ए0एन0एम0 तथा 01 स्वीपर कम चौकीदार संविदा पर पूर्व से तैनात है। वर्ष 2014-15 में इन इकाइयों पर अतिरिक्त मानव संसाधन के रूप में 01 स्टाफ नर्स, 01 फार्मासिस्ट एवं 01 लैब टेक्नीशियन की संविदा पर तैनाती की जानी है, जिससे इन्हें नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के रूप में संचालित किया जा सके।

शहरी क्षेत्रों में आउटरीच सेवायें जैसे शहरी स्वास्थ्य एवं पोषण दिवस (यू0एच0एन0डी0) एवं आउटरीच हेल्थ कैम्प के माध्यम से प्राथमिक स्वास्थ्य सेवायें उपलब्ध कराने के उद्देश्य से प्रत्येक दस हजार की शहरी आबादी पर 01 ए0एन0एम0 संविदा पर तैनात की जायगी जो नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र के नियंत्रणाधीन कार्य करेगी।

महानिदेशक परिवार कल्याण उत्तर प्रदेश के पत्र संख्या प0क0/एन0यू0एच0एम0/ एच0आर0-दिशा-निर्देश/2014-15/7643 दिनांक 27 मई 2014 एवं पत्र संख्या प0क0/एन.यू.एच.एम./एच.आर-दिशा-निर्देश/2014-15/7784-75 दिनांक 30 मई 2014 द्वारा राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन के अन्तर्गत नगरीय प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र हेतु जिला स्वास्थ्य समिति के माध्यम से संविदा मानव संसाधन की तैनाती के सम्बन्ध में दिशा-निर्देश निर्गत किये गये हैं।

उपरोक्त मानव संसाधन का चयन जिला स्वास्थ्य समिति के माध्यम से किया जायेगा। भारत सरकार द्वारा पत्र संख्या L-19012/1/2013-UH दिनांक 20 फरवरी 2014 (छायाप्रति संलग्न) के माध्यम से राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन के अन्तर्गत मानव संसाधन के चयन के सम्बन्ध में दिशा-निर्देश उपलब्ध कराये गये हैं जिनका संज्ञान भी मानव संसाधन के चयन हेतु लिया जाना है।

आपको निर्देशित किया जाता है कि संलग्न सूची के अनुसार संविदा मानव संसाधन की नियुक्ति की नियमानुसार कार्यवाही सुनिश्चित कराये जाने का कष्ट करें किन्तु चयनित संविदा कर्मियों को नियुक्ति पत्र राज्य स्तर से अग्रिम निर्देश प्राप्त होने के उपरांत ही निर्गत किये जाये।  
संलग्नक- यथोक्त।

भवदीय

(अमित कुमार घोष)  
मिशन निदेशक  
तद्दिनांक 03/6/14

पत्र संख्या:-एस.पी.एम.यू./एन.यू.एच.एम./2014-15/01/  
प्रतिलिपि:

1. निजी सचिव, मा0 मंत्री, चिकित्सा, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, उत्तर प्रदेश।
2. प्रमुख सचिव, चिकित्सा, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, उत्तर प्रदेश शासन।
3. समस्त मण्डलायुक्त, उत्तर प्रदेश।
4. महानिदेशक, चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवाएं, उत्तर प्रदेश।
5. महानिदेशक, परिवार कल्याण, उत्तर प्रदेश।
6. अपर मिशन निदेशक, राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन, उत्तर प्रदेश।
7. समस्त जिलाधिकारी, उत्तर प्रदेश।
8. सलाहकार, एस0पी0एम0यू0, एन0एच0एम0, उत्तर प्रदेश।
9. समस्त मण्डलीय अपर निदेशक, चिकित्सा, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, उत्तर प्रदेश।
10. समस्त महाप्रबन्धक/वित्त नियंत्रक/अधिकासी अभियन्ता/उपमहाप्रबन्धक एन.एच.एम. उत्तर प्रदेश।
11. समस्त मण्डलीय कार्यक्रम प्रबन्धक/जनपदीय कार्यक्रम प्रबन्धक, एन0एच0एम0, उत्तर प्रदेश।

(अमित कुमार घोष)  
मिशन निदेशक

## District wise detail of U-PHC and Human Resource

S.No.	District	Name of City	HR for New Urban PHC						HR for UHPs to be strengthened as U-PHC				Total no. of ANM approved (no of ANM has been derived as per gap analysis )
			New UPHC Proposed	Mos (Full Time) 01 MO per New U-PHC	Staff Nurse (2 Staff nurses per new U-PHC)	Pharmacists (1 Pharmacist per new U-PHC)	LT (1 LT per new U-PHC)	Support Staff (3 support staff per new U-PHC)	Strengthening of UHPs as U-PHC	1 staff nurse at existing UHP	1 Pharmacist at existing UHP	1 LT at existing UHP	
1	Agra	Agra	6	6	12	6	6	18	5	5	5	128	
2	Allgarh	Allgarh	3	3	6	3	3	9	2	2	2	70	
3	Allahabad	Allahabad	4	4	8	4	4	12	4	4	4	94	
4	Barilly	Barilly	4	4	8	4	4	12	1	1	1	73	
5	Bijnor	Bijnor	1	1	2	1	1	3	0	0	0	7	
6	Budaun (NPP)	Budaun (NPP)	0	0	0	0	0	0	1	1	1	12	
7	Bulandshahar	Bulandshahar	0	0	0	0	0	0	2	2	2	19	
8	Etawah	Etawah	1	1	2	1	1	3	0	0	0	10	
9	Farrukhabad	Farrukhabad	0	0	0	0	0	0	3	3	3	20	
10	Firozabad	Firozabad	1	1	2	1	1	3	1	1	1	22	
11	GB Nagar (Noida)	GB Nagar (Noida)	2	2	4	2	2	6	1	1	1	49	
12	Ghaziabad	Ghaziabad	1	1	2	1	1	3	2	2	2	8	
13	Gorakhpur	Gorakhpur	5	5	10	5	5	15	0	0	0	51	
14	Hapur	Hapur	1	1	2	1	1	3	0	0	0	8	
15	Hardoi	Hardoi	1	1	2	1	1	3	4	4	4	133	
16	Jalaun (Orai)	Jalaun (Orai)	6	6	12	6	6	18	0	0	0	41	
17	Jhansi	Jhansi	1	1	2	1	1	3	0	0	0	15	
18	J.P. Nagar (Amroha)	J.P. Nagar (Amroha)	1	1	2	1	1	3	0	0	0	11	
19	Kannauj	Kannauj	0	0	0	0	0	0	1	1	1	40	
20	Kanpur Nagar	Kanpur Nagar	15	15	30	15	15	45	2	2	2	15	
21	Kheri	Kheri	0	0	0	0	0	0	13	13	13	224	
22	Lucknow	Lucknow	15	15	30	15	15	45	1	1	1	12	
23	Mathura	Mathura	1	1	2	1	1	3	1	1	1	14	
24	Mau	Mau	12	12	24	12	12	36	2	2	2	28	
25	Meerut	Meerut	1	1	2	1	1	3	1	1	1	22	
26	Moradabad	Moradabad	1	1	2	1	1	3	1	1	1	22	
27	Muzaffarnagar	Muzaffarnagar	1	1	2	1	1	3	1	1	1	22	
28	Rae Bareilly	Rae Bareilly	5	5	10	5	5	15	4	4	4	71	
			0	0	0	0	0	0	4	4	4	32	
			1	1	2	1	1	3	1	1	1	32	
			1	1	2	1	1	3	1	1	1	15	

S.No.	District	Name of City	HR for New Urban PHC						HR for UHPs to be strengthened as U-PHC				Total no. of ANM approved (no of ANM has been derived as per gap analysis)
			New UPHC Proposed	Mos (Full Time) 01 MO per New U-PHC	Staff Nurse (2 Staff nurses per new U-PHC)	Pharmacists (1 Pharmacist per new U-PHC)	LT (1 LT per new U-PHC)	Support Staff (3 support staff per new U-PHC)	Strengthening of UHPs as U-PHC	1 staff nurse at existing UHP	1 Pharmacist at existing UHP	1 LT at existing UHP	
29	Rampur	Rampur	1	1	2	1	1	3	1	1	1	1	26
30	Saharanpur	Saharanpur	0	0	0	0	0	0	5	5	5	5	57
31	Shahjhanpur	Shahjhanpur	0	0	0	0	0	0	2	2	2	2	26
32	Sitapur	Sitapur	2	2	4	2	2	6	0	0	0	0	14
33	Unnao	Unnao	1	1	2	1	1	3	1	1	1	1	14
34	Varanasi	Varanasi	0	0	0	0	0	0	3	3	3	3	96
35	Ambedkarnagar (including Tanda)	Ambedkarnagar (including Tanda)	1	1	2	1	1	3	2	2	2	2	16
36	Ameethi (HQ)	Ameethi (HQ)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
37	Auraiya	Auraiya	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	6
38	Azamgarh	Azamgarh	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	9
39	Baghpat	Baghpat	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	4
		Badaut	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	8
40	Bahraich	Bahraich	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	15
41	Ballia	Ballia	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	8
42	Balrampur	Balrampur	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	6
43	Banda	Banda	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	13
44	Barabanki	Barabanki	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	6
45	Basti	Basti	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	9
46	Chandauli-Mughal sarai	Chandauli-Mughal sarai	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	8
47	Chitrakoot	Chitrakoot	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	4
48	Deoria	Deoria	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	10
49	Etah	Etah	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	9
50	Faizabad	Faizabad	0	0	0	0	0	0	2	2	2	2	13
51	Fatehpur	Fatehpur	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	15
52	Ghazipur	Ghazipur	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	10
53	Gonda	Gonda	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	9
54	Hamiapur-Rath	Hamiapur-Rath	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	8
55	Hathras	Hathras	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	11
56	Jaunpur	Jaunpur	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	15
57	Kanpur Dehat	Kanpur Dehat	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
58	Kasganj	Kasganj	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	8
59	Kaushambi	Kaushambi	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	1
60	Kushinagar	Kushinagar	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	3
61	Lalitpur	Lalitpur	1	1	2	1	1	3	0	0	0	0	11
62	Maharajganj	Maharajganj	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	2



NIKUNJA B. DHAL, IAS

JOINT SECRETARY

To: 2306 1706

Fax: 2306 1398

E-mail: nbdhal@gmail.com

copy



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय  
निर्माण भवन, नई दिल्ली - 110011

Government of India  
Ministry of Health & Family Welfare  
Nirman Bhavan, New Delhi - 110011

No. L-19012/1/2013-UH  
20<sup>th</sup> February, 2014

To

Principal Secretary (Health & Family Welfare)  
All states and UTs

GM(UH) / DGM(DAP)

Dear Madam/Sir,

Most of the NUHM PIPs received from the states and UTs have been approved by the Ministry for the FY 2013-2014. Approval has been given for engagement of a large number of contractual programme management staff, doctors, ANMs, and paramedical staff for implementation of NUHM.

The central share of the approved PIP will be released soon. You are requested to initiate necessary actions for recruitment of personnel as per the approvals given to your state/UT.

The selection process may be initiated keeping in view the following:

- A transparent and competitive selection process should be followed.
- The State Health Society (SHS) along with other state level agencies like SIHFW and SHSRC should be involved in the selection process, to ensure that candidates with strong technical skills, public health orientation and managerial capacity are selected.
- In case the recruitment process is carried out by the City Urban Health Society, the SPMU, SHSRC should be involved in developing the TORs and the selection process.
- Competency and Skill Based Tests must be made an integral part of the selection process.

NHSRC may be involved in the selection process of the programme management staff at the state, district and city levels.

I look forward to your active involvement in implementation of NUHM.

Yours faithfully,

(Nikunja B. Dhal)

CC: ED, NHSRC, New Delhi and Mission Director NHM (All states/UTs) for information and necessary action.

Copy also to :- Municipal Commissioners (Chennai, Kolkata, Mumbai, Bengaluru, Ahmedabad, Delhi and Hyderabad).